
CADERNO 9  7QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 13891/2013, em 11/4/2013 e a necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 2101/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013, no período de 
1º a 30/4/2013, a contar de 12/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2587/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 15816/2013, em 24/4/2013 e a necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2588/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 15025/2013, em 22/4/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a autorização do gozo de 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio do Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAIOL estabelecida através da PORTARIA Nº 1240/2013-MP/
PGJ, de 4/3/2013, publicada no D.O.E. de 19/3/2013, para o 
período de 2 a 31/5/2013, referente ao triênio 1998/2001 e no 
período de 3/6 a 2/7/2013, referente ao triênio 2001/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2589/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 15552/2013, em 23/4/2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do Promotor de Justiça ELIÉZER 
MONTEIRO LOPES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 16/8 a 14/9/2013, para gozo no 
período de 15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2590/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos dos expedientes 
protocolizados sob o nº 15323 e 15655/2013, em 23 e 
24/4/2013, respectivamente,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1950/2013-MP/PGJ, de 4/4/2013, em 6/5 a 4/6/2013, para gozo 
no período de 13/5 a 11/6/2013.
II. ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça SAMILE 
SIMÕES ALCOLUMBRE DE BRITO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2/5 a 30/6/2013, 
para gozo no período de 28/4 a 26/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2591/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais na Promotoria de Justiça 
de Oeiras do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA MARTINS para, até 31/5/2013, atuar na 
Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a partir de 6/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de 
Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2593/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, licença para contrair casamento, no período de 19 
a 26/4/2013, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2594/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça, Drª. Brenda 
Melissa Corrêa Ayan, titular do cargo da Promotoria de Justiça de 
Limoeiro do Ajurú, encontra-se afastada de suas atividades para 
gozo de licença-maternidade,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1113/2013-MP/CGMP, 
datado de 23/4/2013, protocolizado sob o nº 15830/2013, em 
24/4/2013 e a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais na Promotoria de Justiça de Limoeiro do 
Ajurú,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR, para até 25/6/2013, 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Limoeiro do Ajurú, a contar de 26/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2595/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 165/2013-MP/CMP/
Stm, datado de 24/4/2013, protocolizado sob o nº 16058/2013, 
em 26/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para atuar na audiência designada para o dia 26/4/2013, nos 
autos do Processo nº 0001294-16.2013.814.0051, em que 
figura como réu José Fagner Felix Corrêa, em trâmite na 4ª 
Vara Criminal de Santarém, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2596/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2013-MP/CMP/
Stm, datado de 24/4/2013, protocolizado sob o nº 15970/2013, 
em 25/4/2013,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para atuar, conjuntamente, com o Promotor de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, no mutirão promovido pela 9ª Vara da 
Comarca de Santarém, no período de 23 a 30/4/2013, referente 
a concessão de indulto natalino e comutação de pena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2597/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 044/2013/CPJCIVEL, de 
11/4/2013, protocolizado sob o nº 13954/2013 e 14851/2013, 
em 12/4/2013 e 19/4/2013, respectivamente;
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça Convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
8º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA, a contar de 10/4/2013.
II. DESIGNAR a Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, 14ª Procuradora de Justiça Cível, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
4º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. 
MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, no período de 10 a 17/4/2013.
III. DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO SANTOS DA 
SILVA, Promotor de Justiça Convocado às Procuradorias de 
Justiça Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 6º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, 
no período de 10 a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2598/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 501/2013-CJE, de 
30/4/2013, protocolizado sob o n.º 16491/2013, em 30/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para, como representante do Ministério Público 
Estadual, atuar, no dia 1º/5/2013, na ação do Juizado Especial 
Itinerante, no Estádio Olímpico do Pará – “Mangueirão”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538451

PORTARIA: 3269/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 20/05/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


